De magistris et scholaribus bononiensibus adducendis hospitia aliorum ante aduocatis temporibus sine licentia ipsorum. §. 14

An locatores incidant in hanc excommunicationem. §. 1

An hec constitutio astringat locatores ad locandum secundo anno. §. 2

An hec constitutio in alijs scholaribus sit seruanda sicut bononie. §. 3

An sufficiat episcopo bononie facere legi per scholas. §. 4

An hec constitutio sit late sitie. §. 5

An hec constitutio extendat ad scriptores. §. 6

De participante cum excommunicato a papa in diuinis. §. 55

Quinque requirunt ad hoc ut hec pena habeat locum. §. 1

De participante cum excommunicato nedum a papa sed a quocumque in crimine. §. 56

Hoc intelligitur de excommunicato post latam sententiam. §. 1

Quid si participat in locatione oratione dormitione. §. 2

Hic intelligitur de consilio dante directe. §. 3

De his qui procurant et conseruatores dant se intromittant de his que eis non licet. §. 57

Conseruatores dantur a papa: et solum cognoscunt de manifestis iniurijs. §. 1

Qui dicantur conseruatores. §. 2

Quid si negetur offensa notoria. §. 3

An conseruator possit punire offensam inferendam. §. 4

Quid si propter ignorantiam se intromittunt de non manifestis. §. 5

An tales contrafacientes sint etiam suspensi a beneficio. §. 6

An alius quam papa possit dare istos conseruatores. §. 7

De eo qui fingit aliquem casum propter quem iudex vadat vel mittat ad aliquam mulierem pro testimonio. §. 58

Quare fuit facta ista constitutio. §. 1

Qui si volentes ire volunt. §. 2

Quid de matre merice filiorum. §. 3

An hec pena habeat locum in iudice laico. §. 4

Si quis procurator vel pro noiat aliquam mulierem in teste ad finem hunc: ut iudex vadat vel mittat ad eam est excommunicatus. §. 5

An eo ipso quod quis fingat contra istam constitutionem sit excommunicatus. §. 6

De eo qui absolutus fuit in articulo mortis cessante causa ut patet se illi a quo fuerat absoluentus. §. 59

Non intelligitur commode. §. 1

Propter iustum impedimentum potest quis absolui ab alio quam ab eo a quo fuerat absoluentus. §. 2

An illa absolutio que procedit propter iustum impedimentum etiam habeat locum in excommunicationis alia ratione preterquam per manus iniectorum. §. 3

Cum quis absoluitur ab excommunicatione debet satisfacere iuxta proprias facultates. §. 4

Utrum legati de latere possint absolvere iniuriantes manus violentas in clericum. §. 5

An in alijs casibus reseruatis pape possint legati absolvere. §. 6

An absolutio ab excommunicatione possit per procuratorem peti. §. 7

De rectoribus civitatum qui faciunt statuta per que quis compellatur soluere usuras. §. 60

Paria sunt aliquid facere per viam directam vel indirectam. §. 1

Feneratoribus debent compelli ad producendum in iudicio libros rationum per censuram ecclesiasticam. §. 2

Quod predictus casus est specialis in quo quis compellitur producere rationes contra se. §. 3

Quod appellatio ecclesiastice censure intelligitur excommunicatio suspensio interdictum. §. 4

Quid si dicat usurarius vel heres suus se non habere libros rationum vel perdidisse se eos. §. 5

Quid de herede usurarii qui non scripsit rationes in libro. §. 6

Juramentum factum super seruando iniquo statuto non valet. §. 7

Quid de statuto quod est bergomi. §. 8

Quid si fiat statutum quod nullus pro usura recipiat nisi duos denarios pro libra in mense. §. 9

Excommunicatio tercio.

Quidam casus in quibus percussus clericus cum excommunicatus est. §. 1

Explicunt tabule operum utilissimorum. scilicet restitutionum: usurarum: et excommunicatum reuerendi fratris francisci de platea Bononiensis ordinis minorum purissimi in utroque iure ac in sacra theologia.

Handwritten header text, likely a title or chapter heading, written in a cursive script.

Main body of handwritten text, consisting of several paragraphs of cursive script. The text is dense and fills most of the page.

Handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or a concluding note.

Inueni nup inter volumina doctissimi viri dñi Georgij de Bëmingen Spireñ ecclesie ppositi
libellũ Francisci de platea quẽ de restitutionibus vsuris et excõicationibus accuratissima vigi-
lantia cõtexuit. cũq; paululũ introsperissem: optimis eius breuissimisq; scriptis plurimũ delecta-
tus: vix potui noua lectione satiari. cum autẽ te credã tibi iam dudũ psuasisse: me tue utilitatis
memoriã cum summa beneuolẽtia tenere: tuasq; omnis res nõ minori mihi cure q̃ meas esse: nõ
tue tñ: sed plurimoz saluti ⁊ dignitati pducere arbitratus sum. ea tuo labore in lucẽ prodire: qui-
bus facile cõstare possit pdicatoribus iudicib; cõfessorib; penitẽtiarijs. quibus: quãdo: quo or-
dine: qua deniq; forma: alienarũ faciendã sit restitutio rerũ. Cum enĩ sine restitutõẽ possibili ne-
mo saussederit vnq; et multi hac labe infecti sint: opere preciiũ fuit: clare tantos nodos euoluere
et extricare. q̃s enĩ hominũ status pmodũ immunis est a cõmercio rei aliene: Nonne pncipes
plerũq; subiectum gregẽ onerant impẽs insolitis: nouis et grauissimis exactionibus: seruitijs
coactis supra modũ: Nonne sinunt lue voluptatis causa: a feris miserorũ alimenta depasci sibi
literq; corrodi: Nonne violenta temeritate mittunt psepe falcem in messem alienã: Nonne ea q̃
natura cunctis cõmunia p̃buit: nĩ nõ assentientib; quidẽ iustissimarũ legũ adminiculis: sed falso
consulũ blandimẽto sibi vsurpant asciscũt et pacerbissimã tyrannidẽ: si quos forte cõmunĩ ani-
mantium deprensos offenderint: atrociter eos in carceres precipitant excecant trucidant:
Quid de pncipibus ecclesie. Nonne et hi iniustas quãdoq; penas ⁊ exactiones clero infligũt:
Nonne per simoniã patrant ab eis complurima: Non soli fures. Non soli pirate raptores simo-
niaci et rezite hoc graui morbo laborãt: sunt et qui ludo qui bello pariunt aliena. sunt mechanici
operã suã fraude ⁊ dolo velantes: opus quoduis maiori p̃cio q̃ nozint esse dignũ estimãt. Quan-
te in numero pondere mensura rerũ venalĩũ et aridarũ et liquidarũ fraudes interueniũt: Quid
de restitutione rerũ casu fortuito inuentarũ: quarũ redditio est q̃ rarissima: Quid qd pleriq; con-
fessores etiã religiosi cũ audiãt quotidie a quibusuis aliena detineri. et eis veros dños aut here-
des certo cõstare. facile tñ impositis capiti manib; p̃teq; spolij vel ad ecclesie fabricã vel ad suũ
marubiuũ recepta: p̃ modico questu: suas aliorũq; aias damnãt: Quid de his q̃ sine aucte sese in-
gerunt et intromittũt de vagis restitutõibus: Nunq̃d ceci cecos ducũt vt ambo cadãt in foueã:
Laceo de aduocatis et pcuratoribus qui iniustas causas defendũt. Laceo de iudicibus q̃ iniq̃s
sentẽtijs innocentẽ partẽ pdemnãt. Laceo de notarijs et tabellionibus qui modicũ laborẽ et im-
pensam multo p̃cio cõpensant. Laceo de validis mendicantib;: de his qui p̃ mendaciũ et hypo-
crisim elemosynã extorquent. Laceo de questoribus qui p̃ mille dolos fraudes nugas: p̃ falsas in-
dulgẽtijs fictas reliquias superstitiosas benedictões. p̃ inaudita miracula. p̃ excogitatas lau-
des diuinas et obsequia: qualia in ecclesijs et hospitalib; sue promotioni cõmissis crebro vigere
iactant. p̃ spem incolumitatis quã certo pollicent: trahunt animos simpliciuũ: pauperrimos deci-
piunt bursas exhauriũt. vina tollũt. arcas vacuãt. lanã linũ canopũ lardũ lintbeos mẽsalia map-
pas abducunt. verũ tante p̃de minima vix portio ad ecclesias aut hospitalia vnde missi fuerãt re-
dundat at maxima: in sumptus nugigeruloz. in equos. in caupones. in scorta. in ludi consortes
trãfferẽ. Laceo de ceteris summo deo sacratis q̃ christiani sup̃flua patrimonij paupib; debita: in-
gluue lenocinio ludo venatu aucupio deuorãt: p̃ijciũt dilapidãt. Laceo de restitutõẽ fame. de re-
stitutõẽ incertoꝝ. de executorib; vltimaz voluntatũ. Nunq̃d etiã agricole alienos agros glebam
fructus temere sibi vendicãt. Quocirca p̃ serenandis cõscientijs p̃ salute aiaz. p̃ pace et tranq̃l-
liori cõuictu: bicliber accomodatus erit. Ceterũ nõ minus vtile fuerit: inter multiplices discero-
nere tractus. si q̃ forte inter legitimos fucato fenore subreperint. Deniq; multiformes excõi-
cationũ laq̃os legere opere preciiũ erit. Quas pncipes Tyranni Religiosi Impugnatores ecc-
lesie et religionũ. quasq; locãtes domos publicis vsurarijs et ceteri pleriq; sustinere parũ veru-
tur. Vniuersus harũ rerũ laborynibus suo ordine extricat; est. Nec de doctrina aut vita p̃cepto-
ris nũ dubitandũ. Quippe qui sacratissimã religionẽ coluit. nec in eo loco vbi dissolute viuũt sed
in quo primi auctoris Francisci instituta mouimẽtaq; laudabiliter obseruant. Vale Ex Spira
kal. Junij Anno salutis. Mcccclxxxix.

Tractatus Restitutionis etiam doctor
fratris Francisci de platea ordinis fra-
trum minorum Bononiensis. Incipit feliciter.

Restitutio primo

Primum restitutio sit de necessi-
tate salutis. Ita secundum Scotum
in. iiij. di. xv. q. ij. ar. iij. in prin-
cipio quod sic Quia sicut aufer-
re alienum est peccatum morta-
le. et contra preceptum divinum negativum. scilicet non
furtum facies. ita et tenere alienum. Et ideo
sicut necessarium est servare precepta nega-
tiva. ita necessarium est non tenere alienum in-
uito domino. et per consequens vel actu statim
reddere vel statim velle reddere cum fue-
rit oportunitas. Unde non est restitutio fa-
cienda necessario. ut pars quedam satisfactio-
nis. nec generaliter accipiendo satisfactio-
nem nec specialiter. Generaliter enim acce-
pta redditur pro peccato equivalens ei in quem
peccatur. non sic ista restitutio. quia absque
omni redditione pro peccato posset reddi
primo quod suum est. sicut in mutuis redditur
creditori absque omni satisfactioe pertine-
te ad reconciliationem peccatoris. Cōsimi-
liter non est satisfactio specialis que est ter-
cia pars penitentie. quia de congruo requi-
ritur restitutio ante omnem partem peniten-
tie. sicut cessatio voluntaria in actu vel fa-
cto a peccato. Sed satisfactio que est ter-
cia pars penitentie non requiritur ante ali-
as duas partes penitentie. imo sequitur con-
tritionem et confessionem. ut iniuncta a sacer-
dote. Restitutio enim non iniungitur a sacer-
dote: sed a lege divina. et est simile in alijs
peccatis. si quis teneret fornicariam vel ma-
gis adulteram. restituere eam viro suo: non
est nisi cessare a peccato. vel a transgressio-
ne huius precepti. non mechaberis. Et istud
precedit omnem partem penitentie sacramen-
taliter accepte. et ideo sicut tenens adulte-
ram non est capax penitentie: sed irrisor. et
ideo si talis veniat ad penitentiam: addit
peccatum peccato. Ita et detinens alienum
et voluntate et facto. dum talis est: non est
capax alicuius partis penitentie. Hec ipse
ad litteram. cōcor. Landol. in. iiij. di. xv.
et. q. ij. et Alsten. in sum. li. v. ti. xix. dicens.
quod restitutio est de necessitate salutis. quia
est actus iusticie commutative. Ad observan-

14
dum autem iusticiam omnes tenentur. ideo quod
libet tenetur iniuste ad restitutionem rei ab-
late. Unde Augusti. in epistola ad mace-
donum. et habetur. xiiij. q. vi. c. i. non remitti-
tur peccatum: nisi restituatur ablatum. si resti-
tui potest. Hec Augusti. et si non potest re-
stitui: debet redditio fieri in equivalenti:
si sit possibile. et ne lite pendente. c. ij. Si
vero equivalentis reddi non possit. tenet qui
damnum intulit restituere quod potest ad ar-
bitrium bonorum virorum. Hec ille.

Quid si precipitur a professore ut statim
restituatur. Respondet Fran. de mar. in. iiij. di.
xv. q. ij. quod si non facit: mortaliter peccat. quia
preceptum de non retinendo rem alienam: ob-
ligat semper et ad semper.

Restitutio secundo scilicet

quis teneatur ad eam.

Quero quis teneatur ad restitutionem. Ita secundum
Scotum. di. xv. q. ij. ar. iij. et secundum Ric. ibidem.
quod damnificans tam principalis quam fautor
tam bonorum anime quam corporis quam fortune
et fame. Unde primo dicitur de damni-
ficantibus in bonis anime. Secundo de
damnificantibus in bonis corporis. Ter-
cio de damnificantibus in bonis fortune.

De restitutione damni-

ficantium in bonis anime.

Quid si aliquis retraxit aliquem a reli-
gionis ingressu. Respondet Scotus. in. iiij.
di. xv. q. iij. in rñ. ad. ij. argumentum pñci. quod
si abstraxit aliquem iam obligatum ad reli-
gionem. intelligo obligatione professionis
tenetur ad restitutionem. ut. scilicet. agere quod ille
redeat. Sed si aliquem dispositum ad intra-
dum retraxit ne intraret. quia interest in-
ter habere et prope esse: non tenetur ad tan-
tam restitutionem religioni: ad quantam si
fuiisset in religione. sed tenetur ad aliquam
restitutionem. ut puta ad aliqualem inductionem
alteri equivalentis. ad ingressum istius
religionis. Et hoc intelligendum est si
aliquem retraxit intentione damnificandi
religionem. Si autem intentione consulendi
utilitati proprie sine fraude: non tenetur reli-
gioni. sed in primo casu et secundo tenetur
persone quam retraxit. ut in persuasionibus et
alijs bonis spiritualibus ad equipollentiam

bonis illis in quibus illi retrahendo dāni-
ficavit. Lōcor. Alsten. in sum. li. v. ti. xxix.
Idem Ric. in. iiij. dist. xv. ar. v. q. iiij. di-
cens. q̄ retrahēs vtilem psonā religionis
ab ingressu religionis eiusdem intentione
damnificandi religionē: tenet illi religio-
ni ad interesse ad arbitriū bonoz virozū.
Si autē hoc faciat nō ppter hoc: sed vt p̄su-
lat utilitati sue siue temporali siue spiri-
tuali nō suggerens aliquod falsum nec in-
fraudē: nō tenet religioni ad aliquā resti-
tutionē. sed p̄sone cuius p̄fectū spiritualē
impediuit: tenet in spiritualib⁹ restitutio-
nem quā potest. Franciscus vero de ma.
in. iiij. di. xv. querit. Quid de illo qui im-
pediuit aliquē ab ingressu religionis. Res-
pondet q̄ tenet eum efficaciter inducere
ad hoc. vel melius a quō retraxit eū. Sed
si quis exire faciat aliquā personā de reli-
gione vel impediāt ingressum. dicit q̄ de-
bet seipm dare p̄ illo. vel p̄curare equiva-
lentē. vel facere qd̄ in se est. iij.

De his qui induxerūt

aliquos ad peccatum.

*Confessio
p̄cedo 37*
Vtrū inducēs aliquē ad peccatū cōsu-
lendo. suadendo. rogādo q̄c. teneat ad res-
titi. Respōdet Sco. vbi. s. q̄ sic. modo sibi
possibili. s. inducēdo eū ad penitentia effi-
caciter et ad actus virtuosos. et si sola in-
ductio nō sufficiat. qz facilius est puertere
q̄ p̄vertere. tenetur et p̄ se orando et per
alioz orōnes p̄curatas impetrare sibi cō-
uersionē q̄ p̄ alios p̄suasores efficaces. dū
tū illis nō p̄dat p̄ctm̄ occultū alteri⁹. Et
p̄ hoc p̄t̄ q̄tūm peccatū est et periculū a-
lium sollicitare et inducere ad peccatū. qz
vix potest digne restituere. cū voluntatem
iam allecā ad peccatū vix possit p̄suasio-
nibus et alijs multis v̄ijs reducere ad vir-
tutem. Ratio huius patet. cū virtutis bo-
na sint maxima fm̄ August. p̄mo retracta-
tionū. plus damnificat qui in istis damni-
ficat q̄ in quibuscūq̄ alijs. et p̄ p̄sequens
plus fm̄ iusticiā tenet ad restitutionē pri-
mo q̄tūm sibi possibile est. Adē Alsten. li.
v. ti. xxix. qui q̄rit. vtz damnificās aliquē
in bonis aīe teneatur ad resti. Et r̄ndet q̄
sic. multo magis q̄ damnificās in bonis
corporis. qz bona aīe sunt multo meliora
illis. Dñ. vi. q. i. c. sunt plurimi. dicit. mul-

tum damna morū distāt a dānis rerū tem-
poraliū. cū ista sint extra nos: illa vero in
nobis sint. Nullus autē aliū damnificare
potest in bonis aīe nisi dispositiue. s. eū in-
clinando verbo vel exēplo ad peccandū.
Et ideo talis tenet ad resti. s. eū disponen-
do put̄ p̄t ad bonū. bono verbo q̄ exemplo
p̄ eo orando vel orōnes p̄ eo impetrando.
Itē Ric. in. iiij. di. xv. ar. v. q. ij. iij.

Quid de illo qui attemprat pudicitia
id est castitatē alicuius mulieris interpel-
lando eā de luxuria. et ei p̄suadens blan-
do sermone pollicēdo ei maria et montes.
R̄ndet dñs Jo. de pla. insti. de iniur. s. in
iuria. s. sine cuius. q̄ tenet ei actōe iniu-
riarū et viro eius. quia eius pudicitia cor-
rumpere temptat. Similiter insectās mu-
lierē et post eā vadens quocūq̄ vadat: te-
netur ei actione iniuriarū. qz p̄pter assidu-
am eius frequentia et insectationē infert
mulieri multā infamia. vt. d. s. iniuria. et
est tex. in. l. item apud labeonē. s. appella-
re. et. s. aliud. Secus si nō frequenter inse-
ctetur. sed aliquā gratia solatū et ludi bo-
nesti. Et hoc verū: qm̄ interpellat de luxu-
ria mulierē honestā. Secus si veste mere-
tricali esset induta. qz tunc eā interpellās
et insectans: nō tenetur ei actione iniuria-
rum. d. l. item apud labeonē. s. si quis vir-
ginem. ff. de iniur.

Quid de illo q̄ vituperavit aliquē iniu-
ste. R̄ndet Alsten. vbi. s. fm̄ Lbo. q̄ sicut
dignitatē p̄sone ei⁹ in opinione boīm ma-
culavit p̄ illationē cōtumelie: sic repet eā
p̄ exhibitionē reuerentie. vi

Vtrum seducens vel deflorans virgi-
nē teneat ad restitutionē eā ducēdo dotā
do. Respōdet Hosti. in sum. in ti. de ma-
trimonio. s. qualiter cōtrahitur. s. hec in
iudicio. q̄ vbi causa decipiendi et tñ car-
nalem copulā ertorquēdi cōsentit aliquis
in aliquā. si deceptor verā vult agere pe-
nitentiam: necesse habet illam sine fictōne
aliqua ducere in vxorē. vel si hoc nō potest
fieri: debet ei dare virum p̄uenientem. vel
aliter satisfacere scdm̄ Ric. et melius p̄-
bat in. c. i. et. ij. de adul. tria. Lōcor. Alex.
de ales in scdo tractatu de stupro. Lōcor.
Ric. in. iiij. di. xv. ar. v. q. ij. Lōcor. Jo.
de pla. insti. s. publicis indi. s. itē lex iulia.

Dicens qualiter puniatur stuprum de iure canonico. dicit qd mulier nō puniē. sed stuprans virginē cogitur eā dotare et in vxore recipere. si ipsa et pater eius velint. Alias si nolint: cogitur eam dotare iuxta ipsi stupratoris facultatē et puellę dignitatem. et habita cōsideratione q̄tū plus rōne deflorationis datura est alteri viro. Aut si stuprator noluit eā recipere in vxore: tunc verberibus castigatus a iudice put ei visus fuerit. ac etiā excōicat⁹ detruat in monasteriū actur⁹ penitentiā. Dec omnia habent. c. i. et. ij. de adul. Et nota qd licet hec sit pena legis veteris: tamen fm Sco. quādo lex humana cōcordat cū lege veteri est seruanda. Dec dicit in. iij. di. xv. q. iij. ar. ij. vj.

Utrum confessor qui de facto absoluit aliquē quem de iure absoluere nō poterat teneatur ei ad restitutionē scz notificādo qd eum absoluere nō potuit. Rēndet Guil. qd sic. et peccat mortaliter fm Ric. in. iij. di. xvij. q. v. vij.

Utrum damnificans aliquē in bonis anime vel corporis ex fraudulento psilio teneatur ad restitutionē: Rēndet Ric. in. iij. di. xv. ar. v. q. ij. qd sic. Et dicit qd appellatione fraudulenti cōsilij cōtinetur malū cōsilium datū ex ignorantia. q̄uis bonus cōsilium dare crederet. si homo debitā diligentia non adhibuit ad sciendum. quia negligentia crassa prope dolum est. xij. q. ij. c. sepe. ix.

Quid de clerico qui tenetur ad officij et ex negligentia vel lascivia illud pretermittit: an teneatur ad restitutionē. ita vt redicere teneatur: cum damnificauerit se in bonis aīe. Alsten. li. vi. ti. xxi. dicit scdm Henricū. qd si aliquis dimittat aliquā bonam ex industria sine necessitate: mortaliter peccat. secus si ex obliuione. Quando tamē illā negligentia recolit: tenetur supplere vel illud quod obmisit vel equiuallens. Sed primū credo melius Anno. in. c. i. de celebra. mis. dicit. videt quibusdam qd siue ex necessitate siue ex voluntate. vel etiam ex negligentia accurata pretermittat clericus officium ad quod tenebatur. non qd ulterius peccet si officia omīsa nō redicit. sed penitentia est ei indicenda de pec-

cato omissionis: tñ satis est cōueniens qd sacerdos in eo ei penitentiaz imponat: in quo delinquit scz in dicēdo eadez officia que obmisit. sed si in hoc nō crederet ei p̄ficere: mutabit ei in aliā penitentiā. Idē dicit Hosti. nisi esset tanta multitudo officij reficiēdi. qd quasi esset impossibile reficere. ff. de re iudi. impossibilium. de pac. c. si.

Quid de illo qui fecit penitentiam sibi iniunctam in peccato mortali. vel ieiunauit in peccato mortali pretermisit ieiunium vel pretermisit audire missam vel fregit quadragesimam: an teneatur ad restitutionē reficiendo omnia ista: et an sit sibi iniungendū p̄ penitentia qd reficiat: Rēspōdet Ricar. in p̄mo sui quolibet. q. xx. qd sic. Lōcor. Sco. cum eo in. iij. di. xv. q. i. ar. iij. tracta. de satisfactione facta in peccato mortali. Et dicit ponendo opinionē Ricar. qd et si satisfactio exterior p̄ vno peccato possit separari a satisfactione p̄ alio vt quādo orat: tunc nō dat elemosyā nam. tamē satisfactio exterior fieri de vno peccato ita qd remaneat iste laborans in alio peccato. Et probatur. quia placaret deum. et tamē esset eius inimicus. Et quo ad hoc oportet satisfactōnes coniunctas esse in voluntate saltē habitualiter. licet nō in effectu nec in voluntate tunc actualiter. Sed ista sententia videtur nimis dura p̄tra peccatores: et occasio maioris obstinationis. Si enim iste peccator est vere penitens et humiliter recipiens satisfactionē. puta ieiuniū trium dierū. cras reciduet in peccatū mortale et de illo nō penitens. secunda die ieiunat quia sibi impositū est. Si dicas qd ieiuniū istud secunde diei non est aliqua satisfactio exterior: magna est occasio inducēdi hūc iā lapsus vt secūda die nō ieiunet. et p̄sequens ad nouū peccatū mortale. qz trāsgrediendo penitentia a sacerdote receptā: videt peccare mortaliter cū sit trāsgressio p̄cepti eclesie ⁊ vicarij dei in isto actu. Ex isto posset formari talis rō. si post lapsum et ante penitentia nouā nō exequit p̄niam pristina sibi impositā: peccat mortaliter nouo peccato. Agit si exequit bene facit. qz facit actū obediētie sed nō facit actū obediē-

tie nisi in q̄tū illud impositū est sibi ut ps
satisfactionis. Dico igit sine p̄iudicio. q̄
qui semel vere penitet et recipit peniten-
tiā vel satisfactionē p̄dignā sibi impositā
ab ecclesia, clauē nō errante. q̄tūcumq̄
postea recidinet nunq̄ tenebit nisi ad illā
unicā satisfactionē implendā, et si eā im-
pleat in charitate melius est. q̄z nō tm̄ sol-
uit penā: sed mereť. Sed si impleat eā vo-
luntarie ex charitatē: soluit penā sed non
mereť gratiā, si aut̄ ip̄a a deo exigat̄ extra
charitatē: soluit quidē penā licet ip̄e non
soluat̄. Et in p̄mo quidē est satisfactio sim-
pliciter, q̄z recōcilians et placans. In se-
cundo aut̄ est satisfactio, q̄z voluntaria red-
ditio sed nō simpliciter, q̄z nec recōciliās
nec placans. In tercio aut̄ est satisfactio
ultra quā non eriget̄ vltior pena. Ex
secūdo mēbro sequit̄ q̄ si magnā prem sa-
tificationis impositae expleuit in peccato
mortali, et post iterum penitet de peccato
nō est iterū imponēda satisfactio p̄ p̄mo
peccato de quo satisfecit, licet ex charita-
tem: sed tm̄ de nouis peccatis que fuerūt
causa q̄ satisfactio fuerit mortua. Et si ar-
guas: fuit mortua, ergo nō fuit satisfactio
nō sequit̄ nisi in tantū q̄tū est satisfactio
recōcilians et placās in amicitia. Et si ar-
guas igit̄ nō est satisfactio: non sequit̄, q̄z
sufficit deo q̄ aliq̄s voluntarie soluat penā
debitā ad punitionē peccati cōmissi, quia
sufficit, q̄d multominus videt̄ satisfactio
q̄d patet in actibus humanis. Si enī ali-
cui offense in regē correspōdeat p̄cise fm̄
legē abscisio manus, et isti etiā inuito ab-
scidatur manus: satis patit̄, et regi satis-
fecit sufficēter, quia fm̄ iusticiā nō debet
ab eo exigere vltiorē penā, et tamē non
recipit eū in gratiā et amicitia, igit̄ mul-
tomagis p̄t sufficere p̄ punitione culpe, si
aliquis debitā sibi penā infligeret licz nō
ad gratiā vel amicitia iudicis offensi.

Ex tercio mēbro posset dici q̄ si talis p̄-
pter nouū peccatū in q̄d recidiuauit dam-
naretur ante q̄ totā penitentiā sibi im-
positā cōplesset punireť in inferno tp̄ali pe-
na correspondēte illi que nō fuit hic solu-
ta post q̄d tempus non punireť aliq̄ pena
p̄ illis peccatis p̄ quib⁹ fuit ista pena im-
posita, sicut ⁊ de veniali, q̄z moriēs in pec-

*Quidam in eo credunt iniquitatem
esse penitentiam, in eo propter iniquitatem
quod non est penitentia propter iniquitatem
sed de peccato et malitia, quod non est
penitentia propter iniquitatem.*

cato mortali simul cū veniali: nō punireť
eternaliter p̄ veniali, vt tenet Sco, li. iij:
di. xv. q. i. et eodem mō in p̄posito, ex q̄ enī
fm̄ plenā iusticiā punitiuā semel est im-
posita pena tp̄is isti de peccato de quo peni-
tuit vere: nunq̄ isti p̄ isto peccato debebit̄
nisi pena tp̄alis, et ista soluta nulla alia si-
bi debebitur.

ri.
Dru sacerdos qui p̄misit dicere, xxx.
massas dictas siue appellatas beati gre-
gorij decē p̄sonis separatim satisfaciāt dicē-
do solū, xxx. an vero teneat̄ dicere p̄ quoli-
bet istoz decē quibus p̄misit dicere, xxx.
et si dicat solū, xxx. p̄ oibus decē teneatur
ad restitutionē et satisfactionē et supple-
mentū aliarū omnium quasi damnificans
in bonis anime istos q̄bus p̄misit vel mor-
tuos eoz. Dñs Bona, in. iij. di. iij. q. iij.
ponit hanc questionē, q̄rens cui magis p̄-
sunt suffragia, an ei qui magis meruit an
ei p̄ quo specialiter fiunt? Et respondet
q̄ aliquoz opinio fuit vt p̄positim q̄ suf-
fragia ecclesie siue specialiter siue genera-
liter facta, magis p̄sunt ei q̄ magis me-
ruit. Et ponit exemplū, sicut si candela ac-
cendatur corā diuine nō tm̄ prebet sibi lu-
men sed etiā alijs, et eis qui melius videt̄
maius lumen p̄bet, exemplū etiā ponunt
in lectōne que tm̄ valet si legat̄ omnib⁹ in
cōmuni: q̄tū si in speciali, et plus valet
assistenti qui melius intelligit, etiā si pro
alio legat̄ specialiter q̄ minus intelligit.
Si ergo ita est in lumine creato: multoma-
gis in sacro, etiā si ita est in lectione: quō-
nō in orōne? absq̄ dubio ita dicunt. Et si
objiciatur cōmunis mos ecclesie, r̄ndet q̄
hoc q̄d specialiter ecclesia magis facit p̄
aliquo: nō est p̄pter hoc q̄d magis illi p̄-
sint, sed q̄z libentius facit homo p̄ eo quē
diligit specialius: et magis animat̄ ad fa-
ciendū. Dñ si istud esset notū simplicib⁹:
nō ita libet̄er faceret suffragia. Sed istud
nō credo: q̄z sicut dicit Aug⁹, de cura pro
mortuis agēda q̄ sepultura valet in loco
sancto p̄pter orationē sanctorū qui orant p̄
eo ad cuius tumulū memorant̄, ampli⁹ suf-
fragia sunt ad soluendū penā siue reatū,
sed plus est satisfacere p̄ debito multoz:
q̄ vnus, et facili⁹ satisfit p̄ debito vnus
ergo pluribus indigent suffragijs duo q̄z

vnus solus. Si ergo diuidunt inter eos: vterq; habet minus. ergo nō videt q̄ eq̄liter se extendāt ad oēs. Et ideo dicendū q̄ illud nō est simile. qz ibi lumē in luminario totā speciē rei in se defert ad oculū. et similiter lectio totā similitudinē vocis sed nō sic est in solutione: sicut in aspectu lectōis auditōe. Quis enī duo creditores equaliter possint et simul debere vnū aureum: nō tñ pñt equaliter soluere duobus. sic intelligendū est in pposito qd̄ p suffragia fit. Dñ refert vtrū fiant p pluribus: aut p vno. Et ideo distinguendū est hic q̄ suffragia ecclesie aut fiunt in communi aut in speciali. Si in cōi: p sunt ei magis q̄ magis meruit. vt pdesset alijs cōditio nibus paribus. qz nō tñ dignitas sed etiam necessitas p siderat. et sic hoc pbāt prime rōes. Si aut fiant in speciali: ei magis p sunt p quo fiunt. et sic hoc pbant rōes sequētes. Lōcor. k. i. in. iij. eadē di. et ar. et. q. qui querit. xij

Vtrū suffragia facta p plurib; tñ p sint cuilibet: q̄tum si fieret p illo solo. Et rñdens ad istā questionē dixit ppositiu; qz sui sequaces q̄ suffragia facta p pluribus tñ p sunt cuilibet. q̄tum si fierent p illo solo. nisi q̄ sibi maior reuerētia fieret: sicut accensa candela p plurib;. et lectio lecta p pluribus tñ quilibet iuuant: q̄tum enī iuarēt si p illo solo candela accenderet vel lectio legeret. Sicut enī spiritus existens in quilibet pte sui loci cuilibet tñ p̄sens est totus. sic spirituale bonū plurib; cōicatu a quolibet totū habet. als enī recipienti multos ad p̄icipationē bonoz suozū sua bona opa essent nimis vtilia qd̄ falsus est cū talis receptio opus sit charitatis. Alij dicūt cōtrariū. qz si ita esset vt dicit opinio p̄dicta: ille qui pro vno defuncto tenet dicere vnā missam et vnā p alio si diceret vnā pro illis duobus quilibet solueret ad id qd̄ sibi tenet. Preterea bonuz finitum qd̄ sufficeret ad plenariā liberationē vni; anime de purgatorio sufficeret ad liberationē oīm aliarū ad equalē penā obligatarū. Preterea cōsuetudo ecclesie esset inutilis que suffragia aliquā facit p speciali bus psonis: q̄ oīa falsa sunt. Itē pro hac opinione facit. xvij. ppositio de causis.

16
Omnis virtus vnita plus est infinita q̄ virtus multiplicata. i. vebemētoris virtutis. vt ptz in cōmento. ergo suffragium cōmunicatū plurib; minoris est virtutis respectu cuiuslibet: q̄ si ad vnū solū esset vnitū. Tenendo ergo hanc opinionē quā tenet ip̄e k̄ic. nō obstat si dicas q̄ cū plura fiant suffragia p diuitib; q̄ p pauperibus: melioris cōditionis essent diuites q̄ pauperes. cōtra illud Mat. v. Beati pauperes spū r̄c. qz rñdet idem k̄ic. q̄ suffragia p sunt defunctis et p viā satisfactōis et cōsolationis. eo q̄ p charitatē cōmunē quilibet de bono alterius p̄solat. Primo modo suffragia facta specialiter pro vno tñ: magis p sunt illi q̄ alijs. imo alijs nō p sunt de lege cōi. Secūdo mō adhuc magis p sunt illi q̄ alijs si charitatē habent equalē. qz ceteris paribus magis gaudet quilibet de bono suo q̄ alterius. tñ alius p̄t tantā charitatē habere: q̄ plus cōsolat de suffragio qd̄ fit p alio q̄ ille p quo fit. Qd̄ ergo arguis q̄ melioris cōditionis essent diuites q̄ pauperes cū plura suffragia fiant pro eis. Dico q̄ nō est incōueniens paupes simpliciter esse melioris cōditōis q̄ diuites. Quis diuites in hoc melioris p̄ditōis sint. Iux illud puer. xij. redēptio aīe viri diuitiesue. Quis fm glo. ibi p diuites bona opa intelligant. Item nō obstat dictū Jerō. de cōse. di. v. c. nō mediocriter. vbi dicit q̄ cū p centū animab; psalmus vel missa dicat: nil minus q̄ si p vno quilibet ip̄oz diceret accipit. qz rñdet k̄ic. dices q̄ verbū Jerō. debet intelligi de valore p viā p̄solatōis. vt dicūt quidā Sed tñ adhuc nō videt verū. qz plus gaudet quilibet de bono p̄prio q̄ alioz. dic ergo p̄ferendo alioz opinionē ibi loquit Jerō. Itē nō obstat q̄ bona glorie pluribus cōmunicata nō muniunt singulis. ergo a simili nec bona gratie. Suffragia autē bona gratie plurib; cōicata sunt. ergo rñdet idē k̄ic. q̄ nō est sile. qz gloria respicit oībus vnū bonū cōe et p̄is. sed suffragiū gratie respicit reatū pene in singulis diuersum. Ad exempla autē q̄ p prima opinione adducebant. k̄ic rñdit q̄ non valent. qz lumē candele et vox doctoris se cōicant p nature necessitatē. sed suffragia